Sed cùm super excessibus suis quisquam fuerit
informatus, ita vt iam clamor ostendit, qui diu-
tius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine
periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo,

P

ad

216 DE DISCIP. ECCLES.
ad inquirendam & puniendum eius excessus, no
ex odij somite, sed charitatis procedatur affectu,
quatenus si fuerit grauis excessus et si non degra
detur ab ordine, ab administratione tamen amo
ueatur omnino, quod est secundum Euangelicam
sententiam à villicatione villicum amoueri, qui
no potest villicationis suæ digna reddere ratio
neum. Debet igitur esse presensis, contra quem fa
cienda est inquisitio, nisi se per contumaciam ab
sentauerit, & exponenda sunt illi capitula, de
quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat
defendendi se ipsum. Et non solum dicta sed ex
iam nomina testium sunt ei, ut quid vel à quo sit
dictum appareat publicanda: nec non exceptio
nes & replicationes legitimè admittendas, ne per
suppressionem nominum infirmandi, per exce
ptionum verò exclusionem, deponendi falsum
audacia praebatur.

Ad corrigendos itaq; subditorum excessus tan
to diligentius debet prælatus asurgere, quanto
dānabilius eorum offensas desereret incorrectas
contra quos ut de notorijs excessibus raseatur,
et si tribus modis possit procedi, per accusatio
nem videlicet denunciationem & inquisitionem
eorum, ut tamen in omnibus diligens adhibe
tur cautela, ne forte per leue compendiū, ad gra
ue dispendium veniatur: sicut accusationem le
gitima præcedere debet inscriptio, sic & denun
ciationem charitati a admonitione, & inquisitio
nem clamosa insinuatio præuenire, illo semper
adhibito moderamine, ut iuxta formam iudicij
sententia quoque forma dicetur. Hunc tamen
ordi

ordinem circa regulares personas non credimus
vsque quaque seruandum, quæ cum causa requi-
rit, facilius & liberius à suis possunt administra-
tionibus amoneri. Ex eodem Concilio Canone
12. In singulis regnis sive prouincijs fiat de trien-
nio in triennium, salvo iure dœcesanorum Pon-
tificum, commune Capitalum Abbatum atque
Priorum, Abbates proprios non habentium, qui
nō consueuerunt tale capitulū celebrare ad quod
vniversi conueniant, præpeditionem canonicam
non habentes apud vnum de monasterijs ad hoc
aptum: hoc adhibito moderamine, ut nullus eorū
plus q̄ sex euectiones & octo personas adducat.
Aduocent autem charitatiè in huius nouitatis
primordijs duos Cistertiensis ordinis Abbates vi-
cinos ad præstandum sibi consilium & auxilium
opportunum, cùm sint in huiusmodi capitulis ce-
lebrandis ex longa consuetudine plenius infor-
mati. Qui absq; contradictione duos sibi de ipsis
associent quos viderint expedire. Ac ipsi quatuor
præsent capitulo vniverso, ita qui ex hoc nullus
eorum auctoritatem prælationis assumat: vnde
cū expedierit, prouida possint deliberatione mu-
tari. Huiusmodi verò capit aliquot certis diebus
continuò iuxta morē Cistertienium celebrētur,
in quo diligēs habeatur tractatus de reforma: io-
ne ordinis & obseruantia regulari, & quod statu-
tum faerit, illis 4. approbantibus, ab omnibus in-
uiolabiliter obseruetur omni excusatione & co-
tradictione ac appellatiōe remotis, prouiso nihil
ominus, vbi sequēti termino debeat ca. celebra-
ri: & qui conueniunt vitā ducant communē & fa-
ciant proportionabiliter simul oēs cōes expensas

ita qui si non potuerint in eisdem saltem plures simul in diuersis domibus commoretur. Ordinentur etiam in eodem capitulo religiosæ ac circumspetæ personæ, quæ singulas abbatis eiusdem regni sive Prouinciæ non solum Monachorum, sed etiam monialium, secundum formam sibi præfixam, vice nostra studeant vi sitare corrigentes & reformantes, quæ correctionis & reformationis officio cognouerint indigere: ita quisi rectorem loci cognouerint ab administratione penitus amouendum denuncient Epiloco proprio, ut illum amouere procurent, qui si non fecerit, ipsi visitatores hoc referent ad Apostolicæ sedem examinandum. Hoc ipsum regulares canonicos secundum ordinem suum volumus & præcipimus obseruari. Si verò in hac nouitate quicquam difficultatis emerserit, quæ per prædictas personas nequeat expediri, ad Apostolicæ ledis iudicium, absque scandalo referatur: ceteris irrefragabiliter obseruatis, quæ concordi fuerint deliberatione prouisa. Porro Diocesanis Episcopi monasteria sibi subiecta ita studeant reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accesserint, plus in illis inueniant quod commendandum, quam quod correctione sit dignum: attentissimè præcauentes ne per eos dicta monasteria indebitis oneribus aggrauentur. Quia sic volumus superiorum iura seruari, ut inferiores nolimus iniurias sustinere. Ad hoc districtè præcipimus idocesanis Episcopis, quam personis quæ prefrunt capitulis celebrandis, ut per censuram Ecclesiasticam appellatione remota compescat ad.

uocatos

uocatos, patronos, vice dominos, rectores & consules, magnates & milites, seu quoslibet alios ne monasteria presumant offendere in personis ac rebus. Et si forsitan offendent eos ad satisfactiōnem compellere non omittant, ut liberius & quietius omnipotenti Deo valeant famulari.

13. Nenimia religiosorum diuersitas grauem in Ecclesia Dei offensionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cætero nouam religionem inueniat. Sed quicunque voluerit ad religionem conuerti vnam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religionis domum fundare de nouo regulam & institutionem accipiat de religionis approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diuersis monasterijs locum Monachi habere presumat, nec unus Abbas pluribus monasterijs præsidere.

14. Ut Clericorum mores & actus in melius reformentur, continenter & castè viuere studeant vniuersi præsertim in sacris ordinibus constituti ab omni libidinis vitio præcauētes, maximè illo propter quod ira Dei venit de caelo in filios difidentiæ quatenus in conspectu Dei omnipotentis, puro corde ac mundo corpore valeant ministrire. Ne verò facilitas veniæ incētum, tribuat delinquendi: statuimus, ut qui deprehensi fuerint incontinentiæ vitio laborare, prout magis aut minus peccauerint, puniantur secundūm canones sanções: quas efficacius & districtius præcipiemus obseruari, ut quos diuinus timor à malo non reuocat, temporalis saltē poena à peccato cohībeat. Si quis igitur hac de causa suspen-

sus, diuina celebrare præsumperit, non solū Ecclesiasticis beneficijs spolietur, verum etiam pro hac duplice culpa, perpetuo deponatur. Prælati vero, qui tales præsupserint in suis iniquitatibus sustinere, maximè obtentu pecunia vel alterius cōmodi temporalis pari subiaceant ultioni. Qui autem secundum religionis suæ morem non abdicarunt copiam coniugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti. 15. A crapula & ebrietate omnes clerici diligenter abstineant, unde vinum sibi temperet, & se vino: nec ad bibendum quispiam inciterit, cum ebrietas mentis inducat exitium, & libidinis prouocet incentiu[m]. unde illum abusum decernimus penitus abolendum, quo in quibuscā partibus ad potus aquales suo modo se obligant potatores: & ille iudicio calium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fœtidores exhaerit. Si quis autem super his culpabilem se exhibuerit, nisi a superiori commonitus satisfecerit competenter, a beneficio vel officio suspendatur. 16. Clerici officia vel commercia secularia non exerceant maximè in honesta nimis, ioculatorib. & histrio[n]ibus non intendant: & tabernas profus euentent; nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas vel taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiant: coronam & tonsuram habeant congruentem, & se in officijs diuinis, & alijs bonis exerceant audej[us] diligenter. Clausa defant defuper indumenta, nimia breuitate vel longitudine, non notanda. Pannis rubeis aut viridib. nec non manicis aut subtalaribus consummitijs, sen

seu rostratis frenis, sellis, pectoralibus & calcari-
bas deauratis, aut aliam superfluitatem gerenti-
bus, non utantur. Cappas manicas ad dininum
officium intra Ecclesiam nulli gerant, sed nec a-
libi, qui sunt in sacerdotio vel personatis con-
stituti, nisi iusti causa timoris exegerit habitum
transformari. Fibulas omnino non ferant, neque
corrigias auri vel argenti ornatum habentes, sed
nec annulos, nisi quibus competit ex officio di-
gnitatis. Pontifices aut in publico & in Ecclesia
super indumentis lineis omnes utantur, nisi Mo-
nachi fuerint, quos oportet deferre habitum Mona-
chalem, pallijs diffibulatis non utantur in publi-
co, sed vel post collum, vel ante pedes hinc inde
connexis. Ex eodem Can. 33. Procurationes quae vi-
sitationis ratione debentur Episcopis Archidiacon.
vel quibuslibet alijs etiā Apostolicæ sedis legatis,
aut nuncijs, absque manifesta & necessaria causa
nullatenus exigantur, nisi quando presentialiter of-
ficium visitationis impendunt; & tunc cuestionum
& personarum mediocritatem obseruent, in Late-
ranensi concilio definitam. Hoc adhibito modera-
mine circa legatos & nuncios, ut cū oportuerit eos
apud aliquem locum moram facere necessariam,
ne locus ille propter illos nimium aggrauetur, pro-
curationes recipiat moderatas ab alijs Ecclesijs vel
personis quae nondam fuerunt de suis procuratio-
nibus aggrauatae, ita quod numerus procurationum
numerie in dierum, quibus huiusmodi moram sece-
rint, non excedat: & cū aliqua non sufficerit per ipsam
duæ vel plures coniungantur in unam. Porro vi-
sitationis officium exercētes non querant quae sua, sed
quae Iesu Christi: prædicationi & exhortationi &
correctioni & reformationi vaendo, ut fructu re-
flexant qui non perit. Qui autem contra hoc venire

præsumperit & qui acceperat reddat, & Ecclesijs quæ taliter agrauantur, tantundem impenda;

34. Quia Prælati plerique ut procurationem afferuntium aliquod impéstant legato, vel alij plus extorquent à subditis quam exoluant; & in eorum damnis lucra sectantes, querunt prædam potius quam subsidium in subiectis, id de cætero fieri prohibemus. Ex eodem Canone 49. Sub intermissione diuini iudicij penitus interdicimus, ut causa cupiditatis nullus audeat excōmunicationis vinculo aliquem innodare, vel absoluere innodatum, in illis maximè regionibus in quibus ex consuetudine cum excommunicatus absoluitur, pecunaria pœna multatur, statuentes ut cum excommunicationis sententiam iniustum fuisse constiterit excommunicator ad restituendam pecuniām sic extortam, per censurā Ecclesiasticam compellatur, & nisi probabili fuerit errore deceptus, tantudem iuriām passo persoluat: & si forte soluendo non fuerit, animadversione alia castigetur. Canone 60. Ascendentibus ad nos de diuersis mundi partibus Episcoporum querelis intelleximus graves & grandes quorundam Abbatum excessas, qui suis finibus non contenti, manus ad ea quæ sunt Episcop. dignitatis extendunt: de causis matrimonialibus cognoscendo, iniungendo publicas poenitentias concedendo, indulgentiarū literas & similia præsumendo: vnde contingit interdum, quod vilescat auctoritas apud multos. Volentes igitur in his Episcop. dignitatibus, & Abbatum prouidere saluti præsenti decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatū ad talia se præsumat extendere, si propriū voluerit perie-

periculū euitare, nisi fortè quisquam eorū specia-
li concessione, vel alia legitima causa huiusmodi
valeat se tueri. Ex concilio Constantiensi, Sess. 39.
Statutū de cōcilijs generalibus erga futura schis-
mata edicto perpetuo sancimus & ordinamus, vt
amodo concilia generalia celebrentur, ita qui
primū à fine huius concilij in quinquennium
immediatē sequens: Secundūm verò à fine illius
in septennium, & deinceps de decennio in decen-
nium perpetuò celebrētur in locis, quæ summus
Pontifex per mensem ante finem cuiuslibet con-
cilioj, approbante & consentiente concilio,
vel in eius defectu ipsum concilium deputare
& assignare teneatur, vt sic per quandam con-
tinuationem semper aut concilium vigeat, per
termini pendentiam expectetur, quæ terminum
liceat summo Pontifici de suorum fratrūm san-
ctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio ob
emergentes fortè casus abbreviare, sed nullaten-
tus prorogetur. Locum autem pro futuro cele-
brando concilio deputatum absque euidenti ne-
cessitate non mutet. Ex eodem: Sessione 40. Sacro
sancta generalis Synodus Constantiensis in Spi-
ritus sancto legitimè congregata, yniuersalem Ec-
clesiam repræsentans statuit & decreuit, quod fu-
turus Romanus Pontifex per Dei gratiam de pro-
ximo assumendus cum hoc sacro concilio, vel de-
putandis per singulas nationes dēbeat reformare
Ecclesiam in capite, & in membris & curiam Ro-
manam secundum æquitatem, & bonum régimē
Ecclesiæ, antequam hoc concilium dissoluatur
super materijs articulorum, alias per nationes in